令和４年度 第５回熊本市体罰等審議会 議事概要

１ 日 時 令和４年（２０２２年）９月２１日（水曜日）９時から１１時

２ 場 所 熊本市教育委員会事務局 ７階会議室

３ 出席者

  藤中隆久 委員（会長） 岡野高明 委員（副会長） 森德和 委員 村田槙 委員 川下裕美子 委員

４ 次第

（１）開会

（２）体罰・暴言等不適切な指導に関する審議

（３）その他

（４）閉会

５ 審議結果

６ 体罰、暴言等と認定された事案

（１） 当該教諭は、令和４年度１学期、授業中、児童がノートに落書きをしていたことに気付き、その

ノートを床に投げ、ノートを取ろうとした児童の行為を止め、そのまま授業を行った。

○審議の結果 暴言等

（２） 当該教諭は、令和４年度１学期、児童にしてほしい内容に「くれてありがとう」を付けて同一の

言葉を徐々に大きな声で繰り返し、児童が行動に移すまで執拗に言い続けた。

○審議の結果 暴言等

（３） 当該教諭は、令和４年度１学期、教室後方の棚からはみ出していた児童の持ち物をわざと体をす

り寄せて落とし、児童に片付けさせ、強い口調で指導した。

○審議の結果 暴言等

（４） 当該教諭は、令和４年度１学期、児童の肩に触れ「かわいいね」と言葉をかけた。

○審議の結果 暴言等

（５） 当該教諭は、令和４年度１学期、児童の動きを促す時や児童と話す時に、不用意に肩や脇腹を触

った。

○審議の結果 暴言等

（６） 当該教諭は、令和４年度１学期、部活動の指導中、生徒を注意した際に生徒が取った態度に立腹

し、その生徒の胸辺りの練習着をつかみ、押したり引っ張ったりした。

○審議の結果 体罰

（７） 当該教諭は、令和４年度１学期、水泳授業の時、児童２人がふざけていると思い、授業終了後、

厳しい口調で指導した。その際、２人の肩辺りを叩いた。

○審議の結果 体罰

該当外 2件

合計 16件

暴言等 5件

不適切な行為 6件

適切な行為 1件

体罰 2件